

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVI, nr. 13

Miercuri, 10 ianuarie 1990

4 pagini, 50 bani

Relatări „în direct” de la PROCESUL TERORIȘTILOR

JUDECATĂ ASPRĂ, SENTINȚE MERITATE!

Luni, 8 ianuarie 1990, la Sibiu — unul dintre orașele țării în care lupta pașnică a populației pentru Libertate, Democrație și Demnitate a înregistrat un dramatism inimaginabil — a început procesul elementelor teroriste — fanatici criminali aflați în solda ceaușistilor — care sînt judecate pentru odioasele crime comise împotriva oamenilor nevinovați și a armatei poporului.

Se cuvine a menționa că, potrivit înaltului democratism ce caracterizează noua orientare în justiția românească, procesul se desfășoară public, în sala mare a Școlii militare de ofițeri „Nicolae Bălcescu”,

în prezența a numeroși cetățeni din municipiul Sibiu, cărora li se oferă astfel posibilitatea de a lua cunoștință direct și nemijlocit cu condamnabilele fapte comise de acoliții clicii ceaușiste.

Data fiind imposibilitatea acreditării ziariștilor „Tribunei” la desfășurarea procesului din prima zi, ne vom rezuma în a prezenta, succint, elementele esențiale ale primului dosar. Dar, înainte de aceasta, în spiritul adevărului, trebuie să consemnăm că în tragicele zile ale Revoluției, în județul Sibiu s-au înregistrat 90 de morți și circa 300 de oameni răniți prin împușcare, dintre care 230 au

fost internați în spitalele si-biene cu mențiunea că victimele au căzut răpuse de gloanțele ucigase pe teatrele de luptă din municipiul Sibiu și orașul Cisnădie. Cele mai multe victime aparțin grupelor de vîrstă situate între 20—30 de ani, apoi 40—50 de ani și 16—20 de ani. Din totalul decedaților — 7 cadre din Ministerul Apărării Naționale, 25 de cadre ale fostului Minister de Interne, iar 58 civili — tineri și vîrstnici, bărbați și femei.

Așadar, în prima zi a procesului a fost trimis în fața

(continuare în pag. a III-a)



Un terorist și victima sa, încă o dată față în față. De data aceasta — în sala Tribunalului

Incredibil dar adevărat

În noaptea de 19 spre 20 decembrie prin gara Sibiu au trecut 4 trenuri cu rang special — 25/II, 25/III, 25/IV, 25/V, fiecare avînd de la 12 pînă la 20 de vagoane — îndreptîndu-se spre Timișoara.

Ce credeți că transportau? „Ajutoarele” pe care odiosul criminal înțelegea să le trimită fraților noștri în numele așa-zisului umanism socialist, revoluționar. Mai precis, în aceste trenuri au fost „încarcați” bătași înarmați cu bite noduroase și deghizați în gărzi patriotice cu misiunea de a asigura ordinea și liniștea în orașul de pe Bega. Din fericire n-au ajuns la destinație, fiind întorși din drumul lor.

Și pentru că „miracolele” explodează peste tot, la întoarcere, în noaptea de 20 spre 21 decembrie, acești „oameni de bună credință” ai regimului ceaușist cîntau acum „Deșteaptă-te române”.

Să-i vezi și să nu-i crezi. Numai că cei care i-au văzut spun că erau în majoritate „zdrăhoni” de la Govora, Riureni, Rm. Vilcea și Slatina. Nu și-au declinat identitatea, firește, doar tăblițele de pe vagoane i-au trădat.

● După cum ne informează Vasile Socol, dirigintele Oficiului poștal nr. 9 din cartierul Strand se lucrează cu 9 vameși, în loc de 3—4, pentru a se distribui cît mai operativ coletele sosite din străinătate pentru persoane fizice. Zilnic se distribuie cca 600 colete pentru destinatari din tot județul.

● Profesorii de istorie din întreg județul Sibiu sînt rugați să ia parte la o adunare în vederea elaborării unor propuneri adresate Ministerului Învățămîntului Public. Profesorii sînt rugați să participe în număr cît mai mare pentru ca formulările să fie cît mai obiective și în sprijinul real al predării istoriei în învățămîntul gimnazial și liceal. Adunarea va avea loc vineri, 12 ianuarie 1990, ora 10, în amfiteatrul Liceului Pedagogic din Sibiu (Calea Dumbrăvii nr. 34).

● Grupul de pompieri al județului Sibiu face un apel către toți cetățenii care lucrează în agricultură să acor-

de atenție deosebită lucrărilor cu foc deschis care se efectuează în bazele furajere sau în adăposturile pentru animale în vederea evitării izbucnirii de incendii. Să fie respectate normele P.S.I. specifice sezonului rece. Menționăm că prin neglijarea aces-

tora la C.A.P. Arpașu de Sus a ars acoperișul unui grajd de animale.

● Aflăm de la dr. Radu Băilă că în 7 ianuarie 1990, în sala festivă a Liceului Sanitar Sibiu a avut loc adunarea de constituire a Sindicatului liber al medicilor de medicină generală din mediul rural al județului Sibiu. Au fost aprobate două aspecte esențiale: 1. Metodologia promovării în specialitate a medicilor de medicină generală (care cuprinde 13 puncte-program) și 2. Reorganizarea activității medicale de medici-

Începînd cu ziarul de mîine, un palpitant serial:

Vînători regale... vînători princiare cu Ceaușescu Nicolae în rolul de măcelar principal

Pădurile seculare din Munții Făgărașului adăpostesc cel mai fainic vînat — cerbul carpatin, capra neagră, risul, cocoșul de munte. Aceste comori ale naturii au fost ocrotite prin lege, vînătoarea făcîndu-se după rînduiri bine stabilite și cunoscute.

Dar odiosul tiran „și-a adjudecat” cu de la sine putere covîșitoarea majoritate a rezervațiilor cinegetice drept proprii terenuri de vînătoare. În țara tiranului paranoic dispunea de peste 100 (!!) fonduri de vînătoare pe care le folosea în exclusivitate.

Vînătoare? În ziua de 24 septembrie 1989 numai în zona Bilea a împușcat 62 de exemplare de capră neagră.

Atenție, capra neagră se vînează numai la selecție și cu autorizație specială! Din 1975 încocoare nimeni în afara de dictator nu a primit o astfel de autorizație. Vînătoare sau nimicire singeroasă? Seta nepotolită de sînge a unui criminal, care n-a ezitat să-și ucidă propriul popor?

Invităm cititorii noștri să se aple pe „recepție”. Începînd cu numărul nostru de mîine vom publica sub semnătura redactorilor noștri Octavian Rusu și Nicolae Ivan un serial demascator al masacrelor din domeniile de vînătoare ale fostului dictator.

nă generală rurală în România (20 puncte-program). Sindicatul și-a ales deja un comitet format din 11 membri care stau la dispoziția celor interesați cu informații suplimentare ce pot fi obținute la telefoanele 28655 sau 42958.

INFORMAȚII... INFORMAȚII... INFORMAȚII...

● Important: Centrul militar județean Sibiu revine la comunicarea din 5 ianuarie a.c. Recruii care au primit ordine și foi de drum pentru a se prezenta la unitățile militare în zilele de 23—26 ianuarie se vor prezenta la Centrul militar județean (Calea Dumbrăvii 32) în perioada 9—13 ianuarie 1990 pentru modificarea datelor de prezentare la unitățile militare la care au fost repartizați. Șefii organelor de poliție și responsabili cu evidența militarilor din unitățile economice vor lua măsuri pentru anunțarea recruiilor.

DECRET-LEGE privind regimul pașapoartelor și al călătoriilor în străinătate

În vederea asigurării drepturilor și libertăților fundamentale ale cetățenilor români, în conformitate cu dispozițiile constituționale, tratatele și convențiile internaționale la care România este parte, Consiliul Frontului Salvării Naționale decretează:

CAPITOLUL I

DISPOZIȚII GENERALE

Art. 1 — Cetățenii români, fără deosebire de rasă, naționalitate, sex, limbă, religie, convingeri politice, ocupație, se bucură de dreptul de a călători liber în străinătate.

Art. 2 — Fiecare cetățean român are dreptul la eliberarea unui pașaport pe baza căruia să poată călători în străinătate, vizele române de intrare-ieșire fiind desființate.

Prin hotărîre a guvernului se vor stabili sumele ce se asigură, prin schimb valutar, cetățenilor români care călătoresc peste graniță.

Art. 3 — Dreptul de a călători liber în străinătate nu poate face obiectul unor restricții, exceptînd cazurile prevăzute în prezentul Decret-lege.

Art. 4 — Documentele pe baza cărora cetățenii români pot călători în străinătate sînt: pașaport diplomatic, pașaport oficial, pașaport simplu, titlu de călătorie, precum și alte documente emise de organele competente potrivit legii (carnet de marinar, permis de călătorie pentru micul trafic de frontieră și trecerile simple etc.).

Art. 5 — Pașaportul dă dreptul la ieșirea și intrarea în țară prin toate punctele de frontieră deschise traficului de călători, precum și prin locurile stabilite prin înțelegeri internaționale la care România este parte.

Art. 6 — În străinătate pașaportul dovedește identitatea, cetățenia titularului, dînd dreptul la protecție și asistență din partea misiunilor di-

plomatice și a oficiilor consulare ale României.

Art. 7 — Pașapoartele cetățenilor români se emit pe o perioadă de 5 ani și se pot prelungi pînă la 10 ani, de la data emiterii.

Art. 8 — Cetățenilor români cu domiciliul în străinătate li se eliberează, la cerere, pașapoarte valabile pe o durată de 5 ani, care se pot prelungi pînă la 10 ani.

Art. 9 — Persoanelor apatride care domiciliază în România li se eliberează, la cerere, pașapoarte de persoane fără cetățenie, care dovedesc identitatea titularului și conferă dreptul de călătorie în străinătate. Valabilitatea acestui document este de 2 ani, cu posibilitatea de prelungire succesivă pînă la 10 ani.

Art. 10 — Pentru cetățenii români aflați în străinătate, care, din diferite cauze nu mai posedă documente de trecere a frontierei de stat, misiunile diplomatice și oficiile consulare române vor elibera, la cerere, titluri de călătorie valabile pentru o singură deplasare la destinație.

Art. 11 — Categoriile de cetățeni români cărora li se eliberează pașapoarte diplomatice și oficiale se stabilesc prin hotărîri guvernamentale.

CAPITOLUL II

ELIBERAREA ȘI PĂSTRAREA PAȘAPOARTELOR

Art. 12 — (1) Pașapoartele se eliberează, la cerere, persoanelor care au împlinit vîsta de 14 ani.

(2) — Copiii care nu au îm-

(continuare în pag. a IV-a)

Forța focului viu

Nu există un abecedar din care să poți învăța libertatea, democrația, demnitatea. Tirul și-a pus ghearele pe aceste sfînte drepturi ale omului și poporul, gîtit de labele sale cu colți de gloanțe, a zăcut în această cumplită boală a minciunii meșteșugită cu ură, dușmănie și furie.

Auzeam vorbindu-se de libertate, de democrație, de demnitate umană și ne întrebăm, privind în stînga și-n dreapta, temători, cum arată, de fapt, aceste drepturi elementare ale omului. Și nu ne puteam răspunde. Presupunem doar cum ar trebui să fie. Și ne înfricoșam, ne scribeam comparîndu-le cu cele care ni se ofereau nouă. De fapt, cu umilința care ne apăsa în numele acestor sfînte drepturi.

Acum, cînd primele zile ale revoluției au risipit teama din sufletele noastre, începem să buchisim, pe-ndeale, cu grijă și sfîntenie, devenirea noastră întru libertate, demnitate, democrație. Le buchisim pentru a le putea învăța temeinic, pentru a ne reculege în forța lor, pentru a-i putea privi în ochi pe copiii și nepoții noștri. Pe cei care, începînd din 22 Decembrie 1989, au început să se bucore de libertate, de adevăr, care au început să trăiască în demnitate, care, cu fruntea sus, mîndri de ei, scrutează cu încredere ziua de mîine. Pe tinerii care, în numele libertății și democrației și demnității pe care nu le-au trăit, au făcut din piepturile lor baricade, au deschis focul viu al conștiinței împotriva celei mai odioase dictaturi. Și-n fața focului viu, n-a rezistat nici o forță a întinericului pe care dictatorul o cultiva cu grijă în tuneluri subterane.

Și forța focului viu a izbîndit.

Radu SELEJAN

AVEȚI CUVÎNTUL!

NUMAI AȘA!

Spicim din scrisoarea d-lui Petcu Decebal, membru al Consiliului județean al F.S.N., reprezentant al Comitetului Național Provizoriu de organizare a Sindicatelor Libere din România, citeva pasaje extrem de interesante. Sintem alături de domnia sa cu inima și convingerile, rugându-l să înțeleagă că spațiul tipografic nu ne-a îngăduit să-i reproducem integral mesajul.

„Numai prin unirea noastră, a tuturor muncitorilor, în jurul organizațiilor revoluționare care apără interesele noastre adevărate, muncitorești, numai prin lupta dîră împotriva celor care, în regimul coașist, nu ținneau cont de nimic cînd era vorba să-și bage încă un ban în buzunar, de pe spinarea noastră, numai așa vom putea realiza un SINDICAT LIBER care să dețină CONTRACTUL COLECTIV, așa cum ne cer interesele noastre ale tuturor celor care muncim.

Oare este de ajuns că am scăpat de dictatură?

Oare nu mai vrem nimic, atîta este tot ce ne-am dorit?

Lăsăm în continuare să fim convinși și influențați de foști ideologi comuniști, care au fost totdeauna deasupra noastră, a clasei muncitoare, care am suferit destul în trecut.

Am luptat și în trecut pentru LIBERTATE, EGALITATE, DREPTATE și lupt și în prezent, acum cînd calea noastră începe să se profileze dreaptă și sigură, — dar cu cine?

Dacă acum, în aceste momente, care mai sînt încă calde nu ne vom uni într-un sindicat liber, care să aibă statut, platforma și chemarea lui liberă, dezinteresată politic, în lupta neînmuritură pentru putere și dictatură guvernamentală, noi muncitorii, încă nu ne dăm seama unde putem ajunge.

Sînt și m-am convins că foarte mulți dintre noi sînt influențați, unii prin diversele cuvîntări ale unor persoane care în trecut au fost căpetii ideologiei ceaușiste, alții trăiesc cu autosugestia că dacă vor lua o anumită atitudine democratică la locul de muncă, vor fi persecutați fără să bage de seamă sau să observe imediat, bineînțeles de către cei care încă mai au puterea și încă mai profită de ea pentru derutarea celor care își cer drepturile pe cale democratică.

Cel mai deosebit lucru petrecut în zilele acestea a fost un fel de grevă a muncitorilor din transporturile locale, deși nu erau constituiți într-un sindicat liber, acești muncitori, toată stima și respectul pentru ei, și-au cerut drepturile.

Dacă ceea ce faceți este pornit din sufletul vostru, al muncitorilor, continuați, ați înțeles pentru ce ați luptat, deși încă nu ați reușit să vă constituiți în sindicat liber unde veți avea mult mai multe drepturi.

Dar dacă nimic nu facem, nimic o să avem”.

Democrație „după ureche“?

După opinia unor delegați ai Consiliului de sprijin al F.S.N.-I.P.A.S., participanți la ședința de constituire a Consiliului Municipal al F.S.N., alegerile din ziua de 8 ianuarie 1990 au avut un caracter nedemocratic. Să rezumăm faptele: vicepreședintele Consiliului județean al F.S.N. — d-l Bucur, care a condus ședința — propune celor cca 300 de delegați ai diverselor consilii de sprijin de la întreprinderi și instituții din Sibiu o listă cu 27 de candidați (exact cîți membri are Consiliul Municipal), deja dinainte nominalizați pentru funcțiile din cadrul Consiliului Municipal.

Aceste persoane nu au fost discutate în prealabil în cadrul comitetelor de sprijin ale F.S.N. din cadrul întreprinderilor sau instituțiilor de la care proveneau. Mai mult, unii din cei propuși nu au fost anunțați dinainte asupra eventualelor alegeri.

S-a trecut apoi la alegerea celor propuși. Față de obiecția unor persoane din sală că nu au cum să se pronunțe asupra unor candidați pe care nu îi cunosc (și deci nu se putea realiza majoritatea necesară), la propunerea d-lui Bucur s-a trecut la vot deschis, cu eliminarea posibilității de abținere de la vot (illogic, din moment ce candidații nu erau cunoscuți celor din sală și nu se putea merge pe încredere, ei neavînd sprijinul comitetelor F.S.N. de la locurile lor de muncă).

Cu puține excepții, cei propuși au fost „a-

leși”, urmînd ca miercuri, 10 ianuarie, ora 17, să se reîntrunească, împreună cu delegații participanți la ședința din 8 ianuarie, și să aducă acceptul consiliilor de sprijin F.S.N. de la locurile lor de muncă.

Considerăm că acest mod de alcătuire a unui Consiliu municipal (atîți candidați cite locuri, propuși de către Consiliul județean F.S.N., predestinați pe funcții, nominalizați fără consultarea prealabilă a colectivelor din care provin, aleși fără a fi cunoscuți de către alegători, solicitarea votului de încredere al Consiliilor de sprijin ale F.S.N. după alegeri), constituie o abdicare de la principiile democrației și riscă (deși, necunoscînd candidații, nu putem avea îndoeli asupra competenței și calităților morale ale acestora) să umbrească atmosfera de încredere atît de necesară în aceste zile.

Eugen Pop, Piloiu Nicolae, Lasen Romeo, Oniga Vasile, Granate Liviu, Lazăr Dumitru

N.R.: Într-o scurtă convorbire telefonică pe care am avut-o cu d-l Bucur, în legătură cu această stare de lucruri, ni s-au exprimat scuze pentru omisiunea invitării reprezentanților presei la adunarea respectivă, confirmîndu-ni-se principalele aspecte relatate, cu precizarea că, dată fiind situația specială din Sibiu, aceste alegeri trebuiau să aibă loc în orice condiții.

Propuneri și sugestii noi

1. Articolele publicate în presa județeană să nu fie o repetare a știrilor din presa centrală, ci să reflecte problematica locală, să fie concrete, să se relateze fapte, să se dezminț sau confirme zvonurile, să fie purtătoare de cuvînt ale adevărului. Spre exemplu: idei de reorganizare și reorientare a vieții economice; măsuri de îmbunătățire a transportului în comun; să se precizeze concret dacă și unde sînt copii orfani și familii care au nevoie de ajutor; prezentarea (activitatea anterioară) membrilor consiliilor județean și municipal ale Frontului Salvării Naționale (eventual interviuri); amănunte cu situația elementelor teroriste din Sibiu (cîți au fost prinși, ce s-a întîmplat cu ei, dacă au avut loc condamnări, execuții); ce se întîmplă și cum se distribuie, concret, ajutoarele primite din străinătate; ce măsuri s-au luat sau

urmează să se ia pentru combaterea corupției, să se realizeze raiduri-anchetă prin depozite alimentare și alte unități comerciale.

2. Să se reglementeze cît mai repede posibil difuzarea presei centrale, la abonați și neabonați, întrucît ziarele au ajuns obiect de speculă.

3. Hotărîrile, decretale, comunicatele Frontului Salvării Naționale să fie tipărite pe o pagină separată pentru că spațiul afectat informațiilor este insuficient.

Vă asigurăm că urmăm cu atenție ziarul „Tribuna” și că vom reveni.

Colectivul Atelierului programare-pregătire cadre al Centrului Teritorial de Calcul Electronic Sibiu, în numele căruia semnează Lucian Cismărescu, Liana Bera, Mira Teodora Simion, Rodica Iacovici, Sorin Tomulețiu, Octavian Gherman, Stelian Ciurea, Dorina Olaru.

Alte semnalări

Eugen Iordănescu, profesor la Școala Generală din Vurpăr, solicită ca o parte din ajutoarele cu medicamente și instrumentar sose din străinătate să fie repartizate și dispensarelor medicale din mediul rural

întrucît în circumscripții sînt mulți oameni bătrîni și copii bolnavi. În aceeași ordine de idei cere ca o parte din ajutoarele materiale sose (îmbrăcăminte, alimente) să fie împărțite și copiilor de la sate.

Vasile Botezatu, muncitor C.T.C. la Balanța Sibiu, face un apel să fie ajutați ostașii noștri dragi cu ciorapi și mănuși din lînă, întrucît afară este foarte frig și iarna este abia la început.

În atenția economiștilor

Luînd cunoștință de apelul Comitetului provizoriu de inițiativă, în vederea constituirii Asociației Generale a Economiștilor din România, informăm că la nivelul județului Sibiu s-a format un grup de inițiativă la sediul Inspecției Teritoriale Financiare de Stat Sibiu a Ministerului Finanțelor.

În acest scop, facem apel tuturor economiștilor, celor care exercită funcții economice în unități din orice ramură, cadrelor didactice care predau discipline economice, cercetătorilor din domeniul economic și ziaristilor economici de a comunica, dacă doresc, adreziunile lor la sediul instituției de mai sus, Piața 6 Martie nr. 5, telefon 158 53. Grupul de inițiativă

La telefon, directorul Teatrului de Stat, Tudor Popescu

— Ce se întîmplă la Teatrul nostru, singura instituție de profil din țară sinistrată?

— Am degajat ruinele provenite din distrugerile pe care Teatrul le-a suferit, am efectuat un inventar amănunțit asupra patrimoniului care ne-a rămas și am constatat că am putea prezenta, pentru început, două spectacole. Mă refer la „Noaptea marilor speranțe”, spectacol pe care am dori să-l prezentăm chiar săptămîna viitoare. În acest scop, așteptăm ca joi să vină la Sibiu regizorul Silviu Purcărete. De asemenea, în cursul zilei de azi (n.n. 8 ianuarie) vom reciti piesa și vom reevalua spectacolul „Nu ne naștem toți la aceeași vîrstă”. Îl reconsiderăm cu ochiul sincerității, avînd acum posibilitatea să introducem pasaje scoase de cenzură.

— Ieri ați avut o întîlnire a colectivului. Ce s-a discutat?

— Modalitățile concrete de intrare în normalitate. Am evaluat punctul în care ne aflăm și ne-am stabilit ce avem de făcut, în noile dimensiuni pe care le trăim.

— Ce se întreprinde pentru viitor, avînd în vedere situația dezastruoasă a instituției?

— Greu de spus astăzi. O investiție implică sume mari, în jur de 100 milioane. Voi discuta toate aspectele acestei chestiuni cu Ministerul Culturii și, prin intermediul acestuia, cu guvernul.

— Doriți să comunicați ceva prin intermediul ziarului?

— Noul for democratic de conducere al Teatrului de Stat Sibiu apelează la Consiliul Județean al Frontului Salvării Naționale și la primărie pentru a ne asigura spații absolute necesare pentru reluarea activității la fosta Casă de Cultură a Sindicatelor din Sibiu.

Și să nu uit, am primit din țară, de la colegii noștri, multe telefoane. Teatrul Național din Iași ne-a promis costume. Dorim să le mulțumim și pe această cale.

— Așteptăm să vă întoarceți de la București pentru o discuție mai largă.

— De acord.

Octavian RUSU

STIMAȚI CITITORII!

Vă reamintim că, zilnic, între orele 8—16, redactorii noștri vă stau la dispoziție, la camera 7 sau prin telefon 131 83, pregătiți să recepționeze orice idee, propunere sau observație critică, în efortul comun de a contura soluții pentru problemele complexe cu care ne confruntăm.

Cine îi ajută?

Ne-au vizitat la redacție 3 tineri — victime ale represiunii ceaușiste: Valer Drăgoi, lăcătuș la I.M. Mîrșă, rănit în cursul evenimentelor din curtea „Securității”, Marius Nedelcu, lăcătuș la „Mecanica” Sibiu, împușcat dintr-o Dacie albă pe Podul Gării, în misiune fiind cu gărzile patriotice și Sorin Timariu, coop. „Timpuri Noi”, primul rănit pare-se — în prima zi a manifestațiilor din Piața Republicii. Toți 3 ieșii din spital. Au încercat să se adreseze Consiliului Județean al F.S.N. pentru obținerea unor adeverințe de prioritate în ve-

derea primirii de ajutoare umanitare, inclusiv trimiterea la tratament și recuperare în străinătate. N-au reușit să ia legătura cu nimeni și nici să se apropie de Sala sporturilor, unde se află depozitate ajutoare. Prea mulți profitori se învîrt pe acolo! Întrebarea este: cui să se adreseze acești tineri care și-au vîrșat singele pentru Libertate? Cine-i poate ajuta să beneficieze de ceea ce este drept, cinstit și omenește să beneficieze? Și atenție: convalescenți fiind, nu pot să bată zilnic pe la uși închise!



Să nu credeți că aici se inventariază ajutoarele umanitare sose în Sibiu. Pur și simplu se aleg, după bunul plac al celor care dețin o... „adeverință” din acelea eliberate fără discernămint și care au dat multă bătaie de cap tuturor.

Foto: Horst BUCHFELNER

AJUTOARE PENTRU SIBIENI

Din Viena

Ziarul nostru și-a informat constant cititorii despre numeroasele dovezi de admirabilă solidaritate internațională de care se bucură orașul nostru, unul din centrele din țară cele mai afectate de dementia dezlanțuie a criminalilor ceaușiști.

De la doamna Marliese Herbert, asistenta șefă a Serviciului Urgență din Spitalul județean, aflăm că săptămîna trecută au venit din Viena, de la Clinica de Traumatologie din Meidling, domnii dr. doc. Kuderna Hel-

mut Matuschka și dr. Karl Pelikan, care au acordat direct asistență medicală numeroșilor răniți trecuți prin sălile de operații ale spitalului.

Totodată, prin dr. ing. Brunner, primarul Vienei, dr. Helmut Zilk a pus la dispoziție un avion sanitar dotat cu aparatură specială acordării de ajutor răniților. În noaptea de 6 spre 7 ianuarie a.c. cu acest avion au fost transportați la Viena cîțiva răniți prin împușcare, în stare gravă, pentru a fi tratați în capitala Austriei.

Lucian JIMAN

Din comuna Lisa, județul Brașov

Imaginea de față, realizată în curtea Școlii Militare de Ofițeri de Artilerie „Ioan Vodă” din Sibiu, surprinde încă unul din infinitele gesturi de solidaritate umană. Preotul Valeriu Ramba din comuna Lisa, județul Brașov, împarte soldaților ajutoarele aduse din sat.

— La un apel făcut în biserică, ne spune preotul, credincioșii din comuna noastră au hotărît să nu rămînă deoparte de suferința prin care trece țara și să ajute ca să trecem cît mai repede peste nenorocirea pe care ne-a adus-o și ne-a lăsat-o dictatura ceaușistă. De îndată am constituit echipe pentru colectarea ajutoarelor, atît în Lisa cît și în satele aparținătoare Pojorta și Breaza. Pînă în prezent am adunat și depus în Contul libertatea — 1989 suma de 104 635 lei. În

transportul de astăzi am adus 133 de perechi de ciorapi din lînă și jersey din lînă tricotate de femeile noastre, mai multe cămăși flanelate și alte haine. Poate că știți. Comuna și zona noastră sînt recunoscute pentru cultura cartofului. Am adunat un vagon și jumătate de cartofi pe care deocamdată nu i-am putut aduce din cauza gerului. De îndată ce se va muia vremea îi vom aduce și îi vom da la unități militare, internate, spitale, cămine de bătrîni și copii. Acolo unde este mai mare nevoie.

Mulțumind, col. Eugeniu Sibianu, comandantul școlii a spus: „Vedem în acest gest de solidaritate respectul și dragostea cu care este înconjurată armata noastră în aceste momente istorice pentru istoria poporului român. Mulțumim locuitorilor acestei frumoase așezări și preotului pentru inițiativă”.

Ion Onuc NEMES Foto: Fred NUSS



Din partea Comandamentului județean de coordonare a ajutorului din străinătate

I. Alimentele, îmbrăcămintea și alte ajutoare care vin din străinătate și nu au destinație nominalizată se distribuie următoarelor categorii de cetățeni:

- părinților și familiilor celor căzuți în luptă (pe baza cererii adresate Comisiei sociale a Consiliului municipal Sibiu al F.S.N.);

- ostașilor armatei și altor participanți la asigurarea pazei și ordinii (prin cereri adresate organelor coordonatoare ale acestora);

- leagănelor de copii, orfelinatelor, altor colectivități de copii, spitalelor, căminelor de bătrîni (prin cereri adresate comitetelor F.S.N. din unitățile respective);

II. Medicamentele primite din străinătate se distribuie, cu prioritate, categoriilor arătate mai sus, pe bază de rețetă și prin spitale.

III. Cetățenii din afara municipiului Sibiu (municipiul Medias, orașe, comune), care au dreptul la ajutoare, se vor adresa consiliilor și comitetelor F.S.N. din localitățile respective.

Notă:

Facem un apel călduros tuturor locuitorilor județului de a respecta cele de mai sus pentru a nu perturba funcționarea organismelor care coordonează activitatea economico-socială a județului și municipiului Sibiu.

„Dacă tinerilor de la Timișoara

nu le-a fost frică, nouă de ce să ne fie?”

S-a așternut liniștea peste oraș. Apoi a pus stăpînire pe el albul imaculat al zăpezii. Parcă ne îndeamnă și pe noi, insistent, la liniște, la calm. Viața trebuie să reîntre în normal! Cît mai repede în normal! Dar nu trebuie să uităm nimic din ce a fost, din ce se întîmplă acum. Nu avem dreptul să uităm! O datorie de conștiință ne cere să reconstituim cît mai fidel istoria zilelor fierbinți ale Revoluției, a acelor zile cînd bravii tineri ai Sibului au ieșit cu curaj în stradă, determinînd ridicarea în masă a populației pentru a-și cere drepturile și libertatea furate de un regim despotice.

...În grupul de muncitori care discutau cu apîndere despre ce trebuie făcut acum, după victoria Revoluției aici, la „Balanta” Sibiu, atenția mi se este atrasă de atîdinea unui tînăr. „În primul rînd să ne apucăm serios de lucru. Să susținem Revoluția prin muncă”. Apoi, cineva îmi spune că este unul dintre primii tineri care, în dimineața zilei de 21 decembrie, i-a îndemnat să se ridice în masă împotriva tiraniei. Mai mult decît atît, se pare că de la „Balanta I” a pornit în acea memorabilă dimineață prima coloană de muncitori spre centrul orașului. Deci, îl întreb pe lăcătușul de 21 de ani: Cum a fost Iulian Bria?

— Dacă pot spune așa, ne-am organizat dinainte cu o zi. Împreună cu încă trei tineri, colegi, am hotărît să ne ridicăm la protest pentru ceea ce s-a întîmplat la Timișoara. Am stabilit ca la ora 9 să încetăm lucrul și să-i chemăm și pe ceilalți colegi, să ieșim cu toții în stradă.

Așa am și făcut. Am ieșit în fața fabricii, unde ne-am adunat cam vreo 50 de muncitori, marea majoritate tineri. N-aș putea zice că în acele momente n-am avut emoții sau nu mi-a fost frică. Dar am zis că dacă celor ce-au murit în fața tancurilor la Timișoara nu le-a fost frică, atunci nouă de ce să ne fie? Dacă am văzut că alții nu mai îndrăznesc să ni se alăture, mica noastră coloană a pornit spre podul gării. Pe

Memoria REVOLUȚIEI

drum i-am chemat alături de noi și pe cei de la secția I.P.L., apoi pe cei de la „Mecanica”. La „Mecanica” cîțiva au sărit gardul și au venit cu noi. Pe stradă, oamenii ne aplaudau dar puțini intrau în coloană. Cînd am ajuns la „Maternitate”, însă, am avut parte de cea mai emoționantă demonstrație de simpatie. Femeile au ieșit cu toate la ferestre să ne aplaude. Atunci am început să scandăm: „Nu palate și prostii / Vrem mincare la copii”; sau: „Mulțe, multe jucării / Și mincare la copii”. În acest entuziasm am pătruns pe str. Gh. Lazăr. Dar atunci au apărut un „ARO” și un microbuz TV, încărcate cu acei inși din trupele de represie, echipați așa cum mai vedeam noi cîteodată în filme.

La ceea ce s-a întîmplat în continuare mulți din cei prezenți la acea oră pe str. Gh. Lazăr au privit cu spaîmă și cu totală neputință de a răspunde în vreun fel. Indivizii coborîți din cele două mașini

au tăbărit asupra demonstranților, iar pe cei care i-au prins i-au aruncat în mașini. Dar, să îl ascultăm pe un alt martor ocular, lăcătușul Daniel Pascaru, care, împreună cu tatăl său, a trecut prin toate acestea.

— Eram în primele rînduri ale coloanei, împreună cu tata. Așa că, tot împreună, am fost prinși și aruncați pur și simplu într-o mașină, apoi au mai adus încă doi colegi de-ai noștri, de la „Mecanica” fină”. Sub pază strașnică, ne-au dus la „Militie”. Aici ne-au pus să dăm declarații, în care să spunem de ce ne sîntem la serviciu și de ce căutam pe stradă. Le-am spus că mergeam să cumpărăm salam, la care ei ne-au înjurat, iar un maior de miliție ne-a spus că vom minca salam făcut din carne de om. Trebuie să precizez însă că nu am fost bătuți. Ne-au tot amenințat, dar nu ne-au bătut. Apoi au trecut pe la noi și alți ofițeri, care ne tot întrebau ce vrem și de ce ne sîntem la lucru. Între timp, la „Militie” au fost aduși și alți arestați. Pe la ora 12, nouă ne-au dat drumul. Cred că am fost printre primii care am ieșit. Am fost atenționați să nu mai mergem prin oraș și ni s-a stabilit traseu obligatoriu pe unde să o luăm pînă acasă. Eu, însă, am făcut un ocol și m-am întors la întreprindere, unde colegii erau îngrijorați de soarta noastră.

(Alte mărturii din această primă zi a izbucnirii revoltei populației Sibiului vom publica în unul din numerele următoare ale ziarului).

Nicolae ACHIM

Procesul teroriștilor

(urmăre din pag. I)

instanței de judecată maiorul de miliție Ion Bunda, pentru tentativă de omor. La data de 25 decembrie 1989 acesta a sărit înarmat dinspre miliție peste gardul unității militare „Nicolae Bălcescu” cu intenția de a se infiltra spre pavilionul unde se afla centrala telefonică. Văzînd un grup de cinci ofițeri, și-a armat pistolul și a tras, rînd în picior pe tînărul locotenent Ion Ruxandru. În urma administrării probelor și audiențelor, inculpatul a fost găsit vinovat pentru tentativă de omor și condamnat la 9 ani închisoare.

A doua zi, ieri, mărți, 9 ianuarie a.c., s-a reluat cauza începută în ziua precedentă, respectiv trimiterea în fața instanței de judecată a inculpatului cpt. Liviu Vanga, fost comandant al miliției orașului Cîsnădie și a lt. maj. Aurel Marcu, de la aceeași miliție, pentru tentativa de omor calificat și omor. În cursul evenimentelor de la Cîsnădie, în seara zilei de 21 decembrie 1989, cînd circa 300 de cetățeni au manifestat pașnic în fața miliției orașenești, din curtea miliției s-au tras focuri de armă de către milițieni în urma cărora au fost ucise două persoane și rănite grav alte 11.

În urma deliberării, Tribunalul Militar hotărăște: condamnă pe inculpații Liviu Vanga și Aurel Marcu la pedeapsa cu 11 ani închisoare fiecare, pentru comiterea infracțiunii de omor deosebit de grav, cu reținerea unor circumstanțe atenuante, și la pedeapsa complementară a interzicerii drepturilor civile pe o perioadă de 8 ani, precum și la pedeapsa complementară a degradării militare. Totodată, inculpații sînt condamnați la 7 ani închisoare fiecare pentru comiterea tentativei la infracțiunea de omor deosebit de grav, cu reținerea unor circumstanțe atenuante, și pedeapsa compli-

mentară a interzicerii drepturilor pe o perioadă de 4 ani, precum și la pedeapsa complementară a degradării militare.

Contopindu-se cele două pedepse pentru faptele congruente, s-a stabilit ca fiecare inculpat să execute pedeapsa rezultantă de 12 ani și 6 luni închisoare, precum și pedeapsa complementară a interzicerii drepturilor civile pe o durată de 9 ani, după executarea pedepsei și degradarea militară.

Împotriva acestei sentințe inculpații au declarat recurs, dosarul urmînd a fi soluționat, în termen de 3 zile, de Tribunalul Militar Teritorial București.

★

Astăzi, miercuri, 10 ianuarie 1990, ora 10, va fi judecată cauza privind inculpatul Ion Botărel, maior de securitate, pentru tentativă de omor calificat.

Vom reveni cu amănunte nu înainte de a menționa că, în timpul evenimentelor de la Sibiu au fost reținute 522 de persoane, dintre care 133 civili și 389 cadre ale fostului Inspectorat al Ministerului de Interne, respectiv ofițeri și subofițeri de miliție și securitate, aceștia fiind cercetați sub stare de arest, urmînd a fi deferiți, după caz, justiției și condamnați.

Lucian JIMAN

Ce se întîmplă în localitățile județului?

TALMACIU: la telefon juristul Sorin Hoza, președintele Consiliului orașenesc al F.S.N.

— Probleme n-au fost. Nici distrugerii. După Anul Nou unitățile și-au reluat bine activitatea. Aprovizionarea populației s-a făcut mai bine decît înainte. S-au ales consilii și în satele aparținătoare: Tălmăcel și Boita.

Simbătă am primit ajutoare — făină, zahăr, lapte praf (l-am dirijat la Casa copilului, grădinițe și consumurile colective) și ulei. Le-am distribuit ieri (duminică). Avem două familii îndoliate — cu copii uciși pe baricadele Revoluției, la Sibiu — pe care le-am ajutat mai mult decît pe celelalte.

DUMBRĂVENI: la telefon prof. Elena Nistor, membră a Consiliului orașenesc al F.S.N.

— Ne-am adunat aici cu suflet și gînduri bune. Evenimentele se desfășoară pașnic, ceea ce este un lucru bun. Pentru Dumbrăveni se ridică probleme sociale ce trebuie rezolvate: locuințe și încadrări în producție. Sînt nemulțumiri la adresa unor gestionari. Aprovizionarea populației este... relativă. Am efectuat controale prin magazine, am luat măsuri. N-am reușit într-un tot. În cartierul serelor am rezolvat provizoriu problema apei.

AVRIG: la telefon, medicul veterinar Bujor Tatu, președintele Consiliului orașenesc al F.S.N.

— Am avut chiar acum o sedință cu șefii tuturor unităților comerciale din raza orașului. Ieri s-a ținut un miting în care oamenii și-au exprimat nemulțumirea față de unii lucrători din comerț. În consecință, azi am început să luăm măsuri, în spirit democratic. S-a dispus inventarierea unui magazin, în eventualitatea schimbării gestionarului. În timp ce majoritatea oamenilor lucrează, chiulăii dau din gură.

Astă seară vom avea o consfătuire. Pe ordinea de zi: alegerea unui delegat pentru consiliul județean și, eventual, alegerea primarului, a secretarului și a celor 3 membri.

Ion SORESCU

